

Số: 181/KH - TLĐ

Hà Nội, ngày 18 tháng 3 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kết luận số 19 - KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Chính trị, căn cứ Kế hoạch số 81/KH-UBTVQH15 ngày 05/11/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về triển khai thực hiện Kết luận số 19 - KL/TW ngày 14/10/2021 của Bộ Chính trị và Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 19 - KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả và đồng bộ các nhiệm vụ theo Kết luận số 19 - KL/TW của Bộ Chính trị và các định hướng, nhiệm vụ lập pháp, giải pháp thực hiện được xác định trong Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV.

- Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, đại diện người lao động trong tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, góp phần bảo vệ người lao động từ xa và trên diện rộng. Phát huy vai trò của tổ chức công đoàn trong việc nâng cao chất lượng công tác giám sát thực hiện chính sách, pháp luật.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật phải đảm bảo tuân thủ các nguyên tắc, trình tự, thủ tục quy định; bảo đảm khách quan, công khai, hiệu quả và mang tính xây dựng.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ chủ trì nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện Luật Công đoàn

1.1. Tên văn bản luật: Luật Công đoàn (sửa đổi).

1.2. Định hướng nội dung sửa đổi Luật Công đoàn.

Nghiên cứu sửa đổi, bổ sung các quy định của Luật Công đoàn đảm bảo thể chế hóa quy định của Hiến pháp năm 2013 và các chủ trương, Nghị quyết của Đảng về tổ chức công đoàn, tạo cơ sở cho sự đổi mới và nâng cao vị thế, hiệu quả hoạt động của tổ chức công đoàn trong bối cảnh có nhiều tổ chức đại diện của người lao động; đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật.

Về cơ bản, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tiếp tục nghiên cứu, rà soát, hoàn thiện 03 chính sách đề nghị sửa đổi, bổ sung trong giai đoạn 2018 – 2020, gồm: (1) Hoàn thiện quy định về tổ chức bộ máy công đoàn và cơ chế quản lý biên chế cán bộ công đoàn; (2) Hoàn thiện một bước cơ chế tài chính công đoàn trong bối cảnh hội nhập quốc tế sâu rộng và sự ra đời của “tổ chức của người lao động tại doanh nghiệp” ngoài hệ thống Công đoàn Việt Nam; (3) Hoàn thiện các quy định của Luật Công đoàn để phù hợp với Hiến pháp và hệ thống pháp luật.

Ngoài những nội dung định hướng sửa đổi đã xác định trong giai đoạn 2018 – 2020, trong quá trình nghiên cứu, rà soát, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam tiếp tục cập nhật, hoàn thiện những nội dung sửa đổi, bổ sung phù hợp, đảm bảo thể chế hóa đầy đủ các Nghị quyết của Đảng về tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam, đặc biệt là Nghị quyết số 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”.

1.3. Thời gian thực hiện:

Trình Quốc hội cho ý kiến về dự án Luật tại kỳ họp thứ 7 (tháng 5,6/2024). Trình Quốc hội thông qua dự án Luật tại kỳ họp thứ 8 (tháng 10,11/2024).

1.4. Cơ quan phối hợp: Ủy ban Xã hội của Quốc hội, Ủy ban Pháp luật của Quốc hội, Ban Tổ chức Trung ương, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Tư pháp, Bộ Tài chính, Bộ Ngoại giao, Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ và các cơ quan khác có liên quan.

2. Nhiệm vụ tham gia xây dựng chính sách, pháp luật

2.1. Nội dung: Thực hiện có hiệu quả hoạt động tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, bảo đảm vai trò của Tổng Liên đoàn và công đoàn các cấp trong đại diện người lao động tham gia quản lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội, góp phần bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động. Trong đó, tập trung tham gia góp ý, phản biện đối với các dự án Luật Bảo hiểm Xã hội, Luật Bảo hiểm Y tế, Luật Việc làm, Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Luật Đất đai, Luật Nhà ở...v.v; các chính sách phục hồi thị trường lao động, việc làm, phát triển kinh tế - xã hội.

2.2. Thời gian thực hiện: Trong thời gian cơ quan, tổ chức chủ trì soạn thảo tổ chức lấy ý kiến về dự thảo văn bản.

2.3. Cơ quan phối hợp: Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Y tế, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bộ Xây dựng, Bộ Nội vụ, Ủy ban trung ương MTTQ Việt Nam và các cơ quan khác có liên quan.

3. Nhiệm vụ giám sát thực hiện chính sách, pháp luật

3.1. Nội dung: Tập trung chủ trì, phối hợp thực hiện giám sát: (1) Việc thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, công đoàn, an toàn vệ sinh lao động; (2) Thực hiện chính sách, pháp luật về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; (3) Thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, xử lý chất thải công nghiệp trong doanh nghiệp; (4) Thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc.

3.2. Thời gian thực hiện: từ năm 2022 đến năm 2026 (Sẽ ban hành kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động giám sát).

3.3. Cơ quan phối hợp: Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Bảo hiểm Xã hội Việt Nam, UBND các địa phương.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục xác định công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật là nhiệm vụ cốt lõi của tổ chức công đoàn, góp phần bảo vệ người lao động từ xa và trên diện rộng.

2. Tập trung ưu tiên thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu, sửa đổi Luật Công đoàn, trong đó:

- Tiếp tục củng cố cơ sở pháp lý và thực tiễn để hoàn thiện các chính sách trong dự án Luật Công đoàn (sửa đổi).

- Xác định nhiệm vụ và lộ trình thực hiện phù hợp, đáp ứng yêu cầu đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới và điều kiện nguồn lực của Tổng Liên đoàn.

- Tăng cường công tác chỉ đạo của Đảng đoàn, Đoàn Chủ tịch đối với nhiệm vụ tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, đặc biệt là việc xây dựng Luật Công đoàn (sửa đổi); tập trung đầu tư thời gian, công sức, nguồn lực đảm bảo chất lượng dự án Luật theo tiến độ đã xác định.

3. Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa Tổng Liên đoàn với các cơ quan, đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ, đặc biệt là các Ủy ban của Quốc hội và các bộ, ngành liên quan.

4. Xây dựng, hoàn thiện cơ chế phát huy vai trò của các hội đồng tư vấn chính sách, pháp luật của Tổng Liên đoàn; quan tâm đúng mức ý kiến chuyên gia, nhà khoa học, cán bộ công đoàn có kinh nghiệm; tham khảo, tiếp thu có chọn lọc kinh nghiệm nước ngoài trong quá trình chủ trì, tham gia xây dựng chính sách, pháp luật.

5. Xây dựng và có chính sách quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng và thu hút cán bộ có năng lực, trình độ, phẩm chất đạo đức về công tác công đoàn nói chung và công tác tham gia xây dựng chính sách, pháp luật nói riêng.

6. Củng cố các tổ chức, đơn vị làm công tác tham mưu, thực hiện công tác tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật của Tổng Liên đoàn và công đoàn các cấp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Tổng Liên đoàn

- Thường trực Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Kết luận số 19 - KL/TW của Bộ Chính trị và Đề án Định hướng Chương trình xây dựng pháp luật nhiệm kỳ Quốc hội khóa XV. Ban hành kế hoạch chi tiết cho từng nhiệm vụ cụ thể. Đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động tham gia xây dựng và giám sát thực hiện chính sách, pháp luật trong hệ thống Công đoàn Việt Nam.

- Giao Ban Chính sách - Pháp luật chủ trì tham mưu công tác tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật của Tổng Liên đoàn; tham mưu, triển khai kế hoạch thực hiện các hoạt động sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn, kế hoạch giám sát, phản biện chính sách, pháp luật hàng năm của Tổng Liên đoàn. Tham gia hoạt động giám sát khi có đề nghị của các cơ quan có thẩm quyền.

- Ban Tài chính, Văn phòng Tổng Liên đoàn phối hợp đảm bảo kinh phí và các điều kiện cơ sở vật chất để thực hiện các nội dung hoạt động của kế hoạch này.

- Các ban có liên quan thực hiện nội dung tham gia xây dựng chính sách, pháp luật và hoạt động giám sát theo chức năng, nhiệm vụ và lĩnh vực công tác được giao, thông báo kết quả về Ban Chính sách – Pháp luật để tổng hợp chung.

2. Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn

- Căn cứ kế hoạch của Tổng Liên đoàn, chủ động triển khai thực hiện các hoạt động tham gia sửa đổi, bổ sung Luật Công đoàn và các chính sách, pháp luật có liên quan đến tổ chức công đoàn, đoàn viên, người lao động. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền triển khai các hoạt động giám sát thực hiện chính sách, pháp luật hàng năm phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Chú trọng tham gia đóng góp ý kiến, xem xét văn bản (giám sát văn bản) do cơ quan có thẩm quyền cấp tỉnh ban hành liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

3. Các viện nghiên cứu, trường đại học thuộc Tổng Liên đoàn:

- Đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ góp phần cung cấp cơ sở khoa học để tổ chức công đoàn tham gia xây dựng chính sách, pháp luật, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

- Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ đội ngũ cán bộ nghiên cứu, giảng dạy; phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ nghiên cứu, giảng dạy trong việc tham gia xây dựng chính sách, pháp luật.

4. Chế độ thông tin báo cáo: Trước ngày 15/12 hàng năm, Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, công đoàn ngành trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, các ban, viện nghiên cứu, trường đại học báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ tham gia xây dựng, giám sát thực hiện chính sách, pháp luật của đơn vị mình về Tổng Liên đoàn (qua Ban Chính sách - Pháp luật).

Nơi nhận:

- UBPL của QH (để b/c);
- Ủy ban Trung ương MTTQVN (để b/c);
- Các đ/c PCT TLD (để chỉ đạo);
- Các LĐLĐ tỉnh, thành phố, công đoàn ngành TW và tương đương, CĐ TCT trực thuộc TLD (để t/h);
- Các viện, trường ĐH trực thuộc TLD (để t/h);
- Các Ban Tổng Liên đoàn (để t/h);
- Lưu: VT, CS-PL.

**TM.ĐOÀN CHỦ TỊCH
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đình Khang